
3513 18/04/2011

Identificativo Atto n.   410

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

AGGIORNAMENTO DELLA METODOLOGIA DI  CALCOLO DEL  COSTO STANDARD E
DEGLI STANDARD MINIMI DEI SERVIZI AL LAVORO



 IL DIRIGENTE DELLA U.O. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E AUTORITA’ DI 
GESTIONE 

VISTI:

• il  Regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 
luglio 2006, relativo al Fondo europeo di Sviluppo regionale e recante abrogazione 
del Regolamento (CE) 1783/1999;

• il  Regolamento (CE) n.1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 
luglio  2006,  relativo  al  Fondo  Sociale  europeo  e  recante  abrogazione  del 
Regolamento (CE) n.1784/1999;

• il  Regolamento  (CE)  n.1083/2006  del  Consiglio,  dell’11  luglio  2006,  recante 
disposizioni generali  sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul  Fondo sociale 
europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) 1260/1999;

• il  Regolamento  (CE)  n.1828/2006 della  Commissione dell’8  dicembre  2006  che 
stabilisce  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (CE)  n.1083/2006  e  del 
Regolamento 1080/2006;

• il  Regolamento  (CE)  284/2009  del  7  aprile  2009  che  modifica  il  Reg.  Ce  n. 
1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, per quanto riguarda alcune 
disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

• il Regolamento (CE) 396 del 6 maggio 2009 che modifica il Reg. CE n. 1081/2006 
relativo  al  Fondo  sociale  europeo per  estendere  i  tipi  di  costi  ammissibili  a  un 
contributo del FSE;

• il  Programma Operativo Regionale Ob. 2 - FSE 2007-2013, Regione Lombardia, 
approvato con Decisione della Commissione C(2007) 5465 del 6 novembre 2007;

• il dduo 8153 del 5/08/2009 di approvazione della metodologia di calcolo dei costi 
standard  relativi  ai  servizi  al  lavoro  e  ai  servizi  alla  formazione  nell’ambito  del 
sistema dote;

• il dduo 1410 del 18/02/2010 di aggiornamento del quadro regionale degli standard 
minimi dei servizi formativi e del lavoro previsti dal dduo n. 420 del 22/01/2009 e 

1



ss.mm.ii;

CONSIDERATO che è stato assegnato con procedura di evidenza pubblica  il  servizio 
“Servizi a supporto dello sviluppo e del consolidamento del mercato del lavoro” con  cui 
l'Autorità  di  Gestione   ha  inteso  approfondire  il  costo  standard  dei  servizi  al  lavoro 
attraverso analisi dei dati storici e di mercato;

RILEVATA altresì l’esigenza di rilevare l’articolazione e la durata dei servizi che le diverse 
agenzie per il lavoro lombarde erogano per giungere alla stipula di un contratto di lavoro al 
fine di disciplinare in maniera coerente e qualificata la “filiera dei servizi per l’inserimento 
lavorativo”;

PRESO  ATTO che  nell’ambito  del  servizio  sono  stati  individuati  nuovi  standard  di 
processo per i servizi già previsti dalla dote, un nuovo servizio composito di inserimento 
lavorativo e nuovi standard di costo, con applicazione di una apposita metodologia;

RILEVATA l’opportunità di recepire gli esiti di tale servizio mediante:
• l’integrazione e l’aggiornamento  del quadro regionale degli  standard minimi dei 

servizi al lavoro, allegato B  al dduo 1410/2010 citato;

• la modifica del documento di cui citato dduo 8153/2009 “Metodologia di calcolo del 
costo standard”;

RITENUTO pertanto di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i 
seguenti documenti:

• quadro regionale degli standard minimi dei servizi al lavoro, allegato A, 

• metodologia di calcolo del costo standard relativo ai servizi al lavoro, allegato B;

• metodologia di calcolo del costo standard relativo ai servizi alla formazione, allegato 
C;

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.20  “Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  relativi  alla  IX° 
Legislatura regionale;

2



D E C R E T A

1. di  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  i  seguenti 
documenti:

o quadro regionale degli standard minimi dei servizi al lavoro, allegato A, 

o metodologia di calcolo del costo standard relativo ai servizi al lavoro, allegato 
B;

o metodologia di calcolo del costo standard relativo ai servizi alla formazione, 
allegato C;

2. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Autorità di Audit e all’Autorità di 
Certificazione.

                  Il Dirigente della U.O. 

                                      Renato Pirola. 

3


